
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
Istituto Comprensivo Statale “SALERNO V OGLIARA”

C.M. SAIC81800L - C.F. 95000180653
Via Ogliara – 84135 SALERNO - Tel. 089/281281

e-mail: saic81800l@istruzione.it - pec : saic81800l@pec.istruzione.it 
Codice Univoco Ufficio UF1385 - Sito: www.comprensivogliara.edu.it

Circ. n. 45/23
Ai genitori
Ai docenti
Agli alunni

Al personale ATA
Al sito web

Agli atti

OGGETTO: Decreto di indizione delle elezioni degli Organi Collegiali di durata annuale, a.s.
2023-2024 - componente genitori.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la normativa in materia di elezioni degli Organi Collegiali della scuola (O.M. 
15/07/1991 n. 215, OO.MM. nn. 267, 293 e 277);

VISTA la nota AOODGOSV prot. n. 24462 del 27 settembre 2022 del MI;
VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la CAMPANIA elezioni degli 

organi collegiali a livello di istituzione scolastica –37461 del 04 Ottobre
2022 nota prot. AOODGOSV n. 24462 del 27 settembre 2022;

D E C R E T A

l'indizione delle elezioni per il rinnovo dei Consigli di Classe componente genitori per l’a. s.
2023/2024;
Le suddette elezioni si svolgeranno con le seguenti modalità e secondo il seguente
calendario:

L’Assemblea dei genitori della durata di un’ora si svolgerà nelle sedi di seguito elencate:

DATA ORARIO SCUOLA SEDE 
ELETTORALE/SEG
GI

16/10/2023 15,30/18,30 Primaria Sant’Angelo di 
Ogliara

S.Angelo

16/10/2023 16,30/19,30 Primaria /infanzia S.Mango S.Mango primaria

16/10/2023 15,30/18,30 Primaria Giovi Giovi primaria

16/10/2023 15,30/18,30 Secondaria Ogliara Ogliara Secondaria

16/10/2023 16,30/19,30 Infanzia Ogliara Ogliara Infanzia

16/10/2023 15,30/18,30 Secondaria Giovi Giovi Secondaria

16/10/2023 16,30/19,30 Infanzia Giovi Giovi Infanzia





Le assemblee, alle quali parteciperanno come da Piano delle attività 2023-24 i coordinatori di
classe (primaria e secondaria) e i referenti di plesso (infanzia), avranno il seguente O.d.g.: 

1. Presentazione della programmazione educativa e didattica della Classe/Sezione;
2. Il ruolo dei Consigli di Intersezione – Interclasse – Classe e compiti dei rappresentanti

dei genitori;
3. Modalità delle espressioni di voto;
4. Individuazione candidature;
5. Costituzione dei seggi elettorali (per ciascuna classe verrà costituito, a cura dei genitori,

un seggio composto da un Presidente e da due scrutatori,  di  cui  uno con funzioni di
segretario  che  curerà  la  verbalizzazione  di  tutte  le  operazioni  elettorali;  è  possibile
costituire un seggio per più classi;).

I seggi saranno aperti al termine delle Assemblee e le votazioni dureranno fino all’ora indicata
nella tabella. Ultimate le operazioni di voto, si procederà a quelle di scrutinio e, quindi, alla
redazione del verbale contenente le modalità con cui si sono svolte le diverse operazioni e
l’indicazione dei risultati (il verbale dovrà essere firmato dal Presidente e dagli scrutatori).
Alla fine delle operazioni, tutto il materiale, inserito in busta chiusa recante la scritta CLASSE…
SEZ…, dovrà essere custodito in un luogo sicuro sul plesso. Il giorno successivo sarà cura del
referente di plesso far pervenire il plico in segreteria.
Per quanto riguarda le modalità di votazione dei rappresentanti dei genitori  nei Consigli di
Intersezione, Interclasse, di Classe

INFORMA

gli elettori che l’elettorato attivo e passivo spetta a tutti i genitori degli alunni iscritti i quali
parteciperanno, per ciascuna classe, all’elezione di:

 un rappresentante per ogni classe /sezione nella scuola dell’infanzia e primaria;

 quattro rappresentanti per ogni classe nella scuola secondaria di primo grado.

Ciascun  elettore  può  esprimere  UNA  SOLA  PREFERENZA  per  quanto  riguarda  i  Consigli  di
Classe/Sezione  per  la  Scuola  Primaria  e  dell’Infanzia  e  DUE  PREFERENZE  per  la  Scuola
Secondaria di I grado.
I genitori che hanno i figli in più classi votano tante volte quante sono le classi di appartenenza
dei propri figli.
Risultano eletti  i  genitori  che avranno ottenuto il  maggior numero di  preferenze. In caso di
parità, si procederà per sorteggio.
Gli elettori dovranno essere muniti di un documento di riconoscimento.
L’accesso è consentito esclusivamente ai votanti (si raccomanda vivamente di non portare con sé i 
propri figli), alla cui responsabilità è rimesso il rispetto di alcune regole basilari di prevenzione.
Si invitano i docenti a favorire con ogni mezzo la partecipazione delle famiglie dei propri alunni alle 
operazioni di voto.
Nella certezza di ottenere da parte di ciascuno una fattiva collaborazione per il buon andamento di 
questa occasione di apertura della scuola alla famiglia si ringrazia e si augura buon lavoro.

Il Dirigente Scolastico
dott. Cristina Sorgente

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	D E C R E T A
	Le suddette elezioni si svolgeranno con le seguenti modalità e secondo il seguente calendario:

		2023-10-10T13:00:47+0200
	CRISTINA SORGENTE




